
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 12 del 31/01/2024 

COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

N.12 

 

Data: 

31/01/2024 

Oggetto: Approvazione stralcio PIAO 2024-2026 - Sottosezione Rischi Corruttivi 

e Trasparenza. 

 
  

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  LOGGI SERGIO 

Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa CANDELORI FABIOLA  

 

VISTA la L.7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e 

fusioni dei comuni”; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del Presidnete della 

Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate  e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c.1 e 147bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 12 del 31/01/2024 

 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI UFFICIO ELETTORALE - SUSSIDIARIETA’ E 

ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Approvazione stralcio PIAO 2024-2026 - Sottosezione Rischi Corruttivi 

e Trasparenza. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 31/01/2024  

 

 

Il Dirigente / La Elevata Qualificazione  

Dott.ssa CANDELORI FABIOLA  

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 12 del 31/01/2024 

 

 

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE IN QUALITA’ DI RESPONSABILE 

DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 25/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 77 del 06/10/2023, con il quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione e il piano della performance per il triennio 2023/2025; 

 le successive deliberazioni di variazione di bilancio e le relative variazioni di PEG; 

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 5 del 15/01/2024 con il quale è stato 

approvato uno stralcio del PIAO e in particolare il PIAO Provvisorio 2024 – sezione 

fabbisogno di personale; 

 

ATTESO che il termine per deliberare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 è 

stato differito con Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ( GU n 303 del 

30.12.2023) al 15 marzo 2024; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80  convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113 ha introdotto il cosiddetto “PIAO”, allo scopo «di assorbire, 

razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima semplificazione, molti degli atti di 

pianificazione cui sono tenute le amministrazioni (ad esempio, il piano triennale dei fabbisogni, 

il piano della performance, il piano di prevenzione della corruzione ed il piano organizzativo 

del lavoro agile), racchiudendoli in un unico atto» (in questi termini, la relazione illustrativa al 

disegno di legge di conversione, come riferito nel parere del Consiglio di Stato n. 506, reso 

nell’Adunanza dell’8 febbraio e del 17 febbraio 2022); 

 in data 30 giugno 2022, sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, è stato pubblicato il 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di 

cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato, sul sito dello stesso Ministero, il Decreto del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge 

9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 in data 30 giugno 2022, il Dipartimento della Funzione Pubblica, ha provveduto a rendere 

accessibile la piattaforma (https://piao.dfp.gov.it) che permetterà di effettuare la trasmissione 

dei PIAO di tutte le Amministrazioni tenute all'adempimento, ai sensi dell'art. 6, comma 4 del 

DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/202; 

 dal combinato disposto delle suddette norme si ricava che, per le amministrazioni assoggettate 

al PIAO, i precedenti adempimenti connessi al Piano anticorruzione sono assorbiti dalla 

apposita sezione del PIAO; 

 

CONSIDERATO che il PIAO per l‘anno 2024 va approvato entro trenta giorni dall’approvazione 

del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO il PIAO 2023-2025 approvato con decreto del Presidente n. 68 del 24/09/2023; 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 12 del 31/01/2024 

RITENUTO tuttavia dover procedere all’approvazione del PIAO 2024/2026 sottosezione Rischi 

Corruttivi e trasparenza entro il termine del 31 Gennaio 2024, nella considerazione che si è conclusa 

la consultazione pubblica effettuata; 

 

VISTA la consultazione esperita, pubblicata sul sito dell’Ente in data 04/01/2024 e fino al 

18/01/2024 e trasmessa all’organo politico, alle OO.SS di categoria e a tutti i dipendenti pubblici; 

 

CONSIDERATO che all’esito della consultazione di che trattasi è pervenuto un contributo da parte 

del Dott.  Fabio Amici, presidente del Comitato Trasparenza e Anticorruzione, Vice-presidente 

dell’Assemblea delle associazioni di volontariato e tutela dell’INRCA di Ancona, già componente 

del C.R.C.U. della Giunta Regione Marche per conto dell’Associazione dei consumatori ed Utenti 

ACU Marche, che richiede, tra l’altro, l’organizzazione di n.2 giornate della trasparenza anche in 

streaming, il coinvolgimento degli studenti, la sottoscrizione di accordi di collaborazione con 

l’Associazione; 

 

RICHIAMATI gli articoli 107 del D.L.gs n. 267/2000 e 4 del D.L.gs n. 165/2001 i quali, in 

attuazione del principio di distinzione tra indirizzo e controllo da un lato e attuazione e gestione 

dall’altro, prevedono che: 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 

svolgimento di tali funzioni verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 

amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 

della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 

 

VISTI i Decreti presidenziali di conferimento degli incarichi dirigenziali e di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali; 

 

VISTO il precedente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.), approvato con 

decreto del Presidente  n. 26/del 28/03/2023; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del PIAO stralcio 2024-2026, in riferimento alla 

sottezione del PIAO medesimo denominata Rischi corruttivi e trasparenza 2024-2026; 

  
ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D.L.gs n. 

267/2000, attribuisce al Presidente della Provincia la competenza in merito; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.L.gs 18.8.2000, n. 267; 

 

PROPONE al Presidente della Provincia di Ascoli Piceno 

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 12 del 31/01/2024 

 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della Legge 

241/909; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, lo stralcio del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 relativamente alla sottosezione Rischi 

corruttivi e trasparenza 2024-2026 della Provincia di Ascoli Piceno, nella stesura 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il presente lo stralcio del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 relativamente alla sottosezione Rischi corruttivi e 

trasparenza 2024-2026 è pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente per la 

pubblicazione sul relativo portale di Amministrazione Trasparenza, sottosezione 

“Altri Contenuti”; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

 

 

Il Segretario Generale In qualità di RPCT 

Dott.ssa Fabiola Candelori 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 12 del 31/01/2024 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

 

VISTO il comma 55 dell’art. 1 della citata legge; 

 

VISTO il documento a firma del Segretario generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza, posto a fondamento del presente decreto; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento, che peraltro vengono condivisi, di 

aderire alla proposta così formulata dal citato Segretario Generale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza, dal segretario 

generale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000, così come formulato: “favorevole” e dato atto 

che non si acquisisce il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non 

comporta oneri. 

 

DECRETA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della Legge 

241/909; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, lo stralcio del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 relativamente alla sottesezione Rischi 

corruttivi e trasparenza 2024-2026 della Provincia di Ascoli Piceno, nella stesura 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il presente   stralcio del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 relativamente alla sottesezione Rischi corruttivi e 

trasparenza 2024-2026  è pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente per la 

pubblicazione sul relativo portale di Amministrazione Trasparenza, sottosezione 

“Altri Contenuti”; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 12 del 31/01/2024 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  LOGGI SERGIO F.to Dott.ssa CANDELORI FABIOLA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  01/02/2024. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  01/02/2024 

        F.to Il Segretario Generale 

       Dott.ssa CANDELORI FABIOLA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno  31/01/2024 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì 31/01/2024. 

 

        F.to Il Segretario Generale 

       Dott.ssa CANDELORI FABIOLA 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

         Il Segretario Generale 

       Dott.ssa CANDELORI FABIOLA 

 

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 


